铜王审发[2021]05号

关于2020年度行政事业性国有资产分析报告
区财政局：

为落实国有资产管理情况报告制度，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关规定，现对我单位本年度资产占有、使用、变动以及管理情况等分析报告如下：

一、单位基本情况
本单位为行政单位，财务隶属关系为本级财政一级预算单位，执行行政单位会计制度，资产管理部门设在财务室。
截至 2020年12月31日，我单位 编制人数 18 人， 年末实有人数 14 人，会计工作主要执行《行政单位会计制度》、《行政单位财务准则》、《行政单位国有资产管理暂行办法》等法律法规。

二、资产情况分析
（一）资产总体情况： 截至 2020 年 12月31日，我单位资产总额（账面净值） 30.58 万元，较上年增长 -77.30%。负债总额 0 万元 ,较上年增长 0.00%。净资产 30.58万元 ,较上年增长 -77.30 %。

 1.资产分布情况：我单位行政单位国有资产 30.58万元，占 100.00%。

 2.资产构成情况：流动资产 16 万元，较上年增 长 -86.85%，占资产总额 52.32%； 固定资产 14.58万元，较上年增长11.91 %， 占资产总额 47.68% 。

 3.固定资产构成情况：土地、房屋及构筑物 0 万元；通用设备 9.87 万元，占 67.72 %； 专用设备 0万元；家具、用具、装具及动植物 4.71万元，占 32.28 % 。

（二）资产的配置等情况：2020 年度，我单位配置固定资产 3.93 万元（账面原值）。其中：通用设备 3.93 万元，占 100.00 % 。新购 2.49 万元，占 63.36 %；调拨 1.44 万元，占 36.64 %；自用固定资产 21.39 万元，占账面固定资产总额的 100.00 %。自用无形资产 1.73 万元 ，占账面无形资产总额的 100.00 。无出租出借，无出租出借。处置资产 3.53 万元。报废报损 3.53 万元，占 100.00 %，为报废资产，其他正常使用。2020 年度，无出租出借资产。

（三）重点资产情况。本单位无土地、房屋、车辆、在建工程等资产。
（四）分析本单位资产绩效情况。 截至2020年12月31日，我单位固定资产成新率为68.16%。

三、资产管理工作情况及成效
（一）资产管理工作情况

建立健全资产管理制度，合理配备并节约、有效使用资产，提高资产使用效率，保障资产的安全和完整。管理和检查使用统一政策、统一领导、分级管理、责任到人、物尽其用的原则。成立了由一把手负责的资产管理领导小组，具体负责本单位资产的采购、分配、清查以及资产使用、维护过程中的监督。

（二）资产管理工作成效

1、由财务部门专人进行资产使用监督。建立了严格的资产交付使用制度，对采购的资产进行严格验收。

2、 通过行政事业单位资产管理系统严格进行资产卡片管理，正确、全面地记录资产的增加、减少、使用情况，保护资料安全完整。真是地反映和监督资产的增减变动和实际情况。

四、资产管理工作存在的问题及下一步工作思路

（一）资产管理工作存在的问题

1.管理体制方面存在问题。建立健全资产管理机制，增加对资产的重视和认识。

2.运行机制方面存在问题。对于人员变换，资产使用人变更的资产，要进一步进行明确的交接程序和变更手续，避免造成资产管理不便。

（二）下一步工作思路

1.加强机关事业单位对资产的重视程度，加深对于资产管理的认识；

2.针对于我单位存在资产管理信息化技术手段薄弱的问题，加大技术投入，提高人员职业素养。

五、其他需要报告的重要事项

    无
铜川市王益区审计局

                                  2021年3月3日

2